
 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE PROVAS 
 
 

O Prefeito do Município de Teófilo Otoni - MG TORNA PÚBLICO, 
especialmente para conhecimento dos inscritos no Concurso Público para preenchimento das 
vagas existentes no Quadro de Pessoal desta Prefeitura, que as provas serão realizadas na: 
ESCOLA ESTADUAL TRISTÃO DA CUNHA, situada à Av. Luis Boali, Nº 1495 – 
Ipiranga, ESCOLA ESTADUAL GLÓRIA PENCHEL, situada à Rua Concórdia, Nº 930 – 
Frei Dimas, ESCOLA ESTADUAL CLOTILDE ONOFRE, situada à Av. Francisco Sá, Nº 
38  – Centro, ESCOLA MUNICIPAL SÃO CRISTOVÃO, situada à Rua Moacir Ramalho, 
Nº 175 – São Cristovão, ESCOLA MUNICIPAL SIDÔNIO OTONI, situada à Av. Alfredo 
Sá, Nº 4856, ESCOLA ESTADUAL PROFESSOR PATRÍCIO GOMES, Rua Rachid 
Handere, Nº 150 – Bela Vista, ESCOLA ESTADUAL PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES, Rua Cabo Ramiro Pedro Ferreira, Nº 100 – Laerte Lender, ESCOLA ESTADUAL 
IONE LEWICK, situada à Av. Helmuth Neuman, Nº 500 – São Jacinto, ESCOLA 
ESTADUAL WALDERMAR NEVES DA ROCHA, situada à Rua João Augusto Farias, Nº 
780 – Vila São João, ESCOLA MUNICIPAL IRMÃ MARIA AMÁLIA, situada à Rua 
Marcelo Guedes, Nº 232 – Centro, ESCOLA ESTADUAL BOM JESUS, situada à Rua Santa 
Isabel, nº 60 – Manoel Pimenta, ESCOLA MUNICIPAL TEODOLINDO PEREIRA, 
situada à Rua Coronel Bento Ladeira, nº 191 – Vila São João, ESCOLA ESTADUAL 
MOREIRA CALDAS, situada à Rua Engenheiro Celso Murta, nº 155 – Olga Correia,  
ESCOLA ESTADUAL MANOEL ESTEVES, situada à Rua Farmacêutico Bernardino 
Fernandes, nº 01 – Marajoára,  UNIVERSSIDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS – 
UNIPAC, situada à Rua Engenheiro Celso Murta, Nº 600 – Olga Correia, UNIVERSIDADE 
DE UBERABA (POLO TEÓFILO OTONI) – UNIUBE, situada à Rua Concórdia, nº 1000 
– Frei Dimas e na  UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E 
MUCURI – UFVJM, situada à Rua do Cruzeiro, Nº 01 – Jardim São Paulo, conforme data e 
horários abaixo: 
   

 Provas Objetiva 
 DATA:  03/04/2016 – DOMINGO  
 HORÁRIO: 08:00 ÀS 11:00 HORAS 

 
CARGOS: 

ASSSITENTE SOCIAL 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
AUXILIAR DE SECRETARIA ESCOLAR 
ENFERMEIRO 
FISCAL SANITÁRIO 
FISCAL DE TRIBUTOS 
INSPETOR DE ALUNOS 
MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS 
OPERADOR DE MÁQUINA PESADA 
PEDAGOGO 
PROFESSOR I 
VIGILANTE 



 

 

 
 
Prova Objetiva 

 DATA:  03/04/2016 – DOMINGO 
 HORÁRIO: 14:00 ÀS 17:00 HORAS  

 
CARGOS: 

ADVOGADO 
AGENTE ADMINISTRATIVO 
AGENTE FISCAL 
ASSISTENTE SOCIAL – (NASF) 
AUXILIAR DE BIBLIOTECA 
BIBLIOTECÔNOMO 
CONTADOR 
EDUCADOR FÍSICO (NASF) 
ENFERMEIRO (ESF) 
ENGENHEIRO AMBIENTAL 
ENGENHEIRO CIVIL 
ENGENHEIRO DE ALIMENTOS 
ENGENHEIRO DE PRODUÇÃO 
ENGENHEIRO ELETRICISTA 
FARMACÊUTICO (NASF) 
FISIOTERAPEUTA (NASF) 
FONOAUDIÓLOGO (NASF) 
INSPETOR ESCOLAR 
MÉDICO ANESTESISTA 
MÉDICO CIRURGIÃO GERAL 
MÉDICO DERMATOLOGISTA 
MÉDICO ORTOPEDISTA 
MÉDICO PEDIATRA 
MÉDICO PNEUMOLOGISTA 
MÉDICO RADIOLOGISTA 
MÉDICO REUMATOLOGISTA 
MÉDICO UROLOGISTA 
NUTRICIONISTA (NASF) 
ODONTÓLOGO 
PROFESSOR III – ARTES 
PROFESSOR III – CIÊNCIAS 
PROFESSOR III – EDUCAÇÃO FÍSICA 
PROFESSOR III – GEOGRAFIA 
PROFESSOR III – HISTÓRIA 
PROFESSOR III – INGLÊS 
PROFESSOR III – MATEMÁTICA 
PROFESSOR III – PORTUGUÊS 
PROFESSOR III – RELIGIÃO 
PSICÓLOGO 



 

 

PSICÓLOGO – (NASF) 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
TÉCNICO EM RAIO X 
MÉDICO DO TRABALHO 
MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA 
MÉDICO GENERALISTA (ESF) 
MÉDICO GINECOLOGISTA / OBSTETRA 
MÉDICO HEMATOLOGISTA 
MÉDICO NEUROLOGISTA 
MÉDICO OFTALMOLOGISTA 
TECNÓLOGO EM GEOPROCESSAMENTO 
TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA 
VETERINÁRIO 
 

• As provas objetivas e a prova de redação para os cargos de 
Inspetor Escolar, Pedagogo,Professor I e Professor III terão a 
duração de 04 (quatro) horas. 

 

Os candidatos inscritos deverão comparecer ao local determinado,                            
60 (sessenta) minutos antes do início das provas, munidos de CARTÃO DEFINITIVO DE 
INSCRIÇÃO, ou anotações do horário e local de prova, DOCUMENTO DE IDENTIDADE 

(ORIGINAL) (Conforme item 16.8 do Edital 001/2015), CANETA AZUL ou PRETA. Não 

será permitido portar qualquer tipo de equipamento eletrônico e 
telefone celular ou qualquer tipo de consulta no recinto das provas. 

 
Os candidatos inscritos no Concurso da Prefeitura Municipal de                                  

Teófilo Otoni - MG poderão ter acesso ao cartão definitivo de inscrição através do                                                          
site: www.msmconsultoria.com.br ou da lista com data, local e horário de provas que será 
afixada no quadro de avisos da Prefeitura de Teófilo Otoni - MG a partir de 28/03/2016. 
 

           Os portões da: ESCOLA ESTADUAL TRISTÃO DA CUNHA, situada à Av. 
Luis Boali, Nº 1495 – Ipiranga, ESCOLA ESTADUAL GLÓRIA PENCHEL, situada à Rua 
Concórdia, Nº 930 – Frei Dimas, ESCOLA ESTADUAL CLOTILDE ONOFRE, situada à 
Av. Francisco Sá, Nº 38  – Centro, ESCOLA MUNICIPAL SÃO CRISTOVÃO, situada à 
Rua Moacir Ramalho, Nº 175 – São Cristovão, ESCOLA MUNICIPAL SIDÔNIO OTONI, 
situada à Av. Alfredo Sá, Nº 4856, ESCOLA ESTADUAL PROFESSOR PATRÍCIO 
GOMES, Rua Rachid Handere, Nº 150 – Bela Vista, ESCOLA ESTADUAL PRESIDENTE 
TANCREDO NEVES, Rua Cabo Ramiro Pedro Ferreira, Nº 100 – Laerte Lender, ESCOLA 
ESTADUAL IONE LEWICK, situada à Av. Helmuth Neuman, Nº 500 – São Jacinto, 
ESCOLA ESTADUAL WALDERMAR NEVES DA ROCHA, situada à Rua João Augusto 
Farias, Nº 780 – Vila São João, ESCOLA MUNICIPAL IRMÃ MARIA AMÁLIA, situada 
à Rua Marcelo Guedes, Nº 232 – Centro, ESCOLA ESTADUAL BOM JESUS, situada à 
Rua Santa Isabel, nº 60 – Manoel Pimenta, ESCOLA MUNICIPAL TEODOLINDO 
PEREIRA, situada à Rua Coronel Bento Ladeira, nº 191 – Vila São João, ESCOLA 
ESTADUAL MOREIRA CALDAS, situada à Rua Engenheiro Celso Murta, nº 155 – Olga 
Correia,  ESCOLA ESTADUAL MANOEL ESTEVES, situada à Rua Farmacêutico 



 

 

Bernardino Fernandes, nº 01 – Marajoára,  UNIVERSSIDADE PRESIDENTE ANTÔNIO 
CARLOS – UNIPAC, situada à Rua Engenheiro Celso Murta, Nº 600 – Olga Correia, 
UNIVERSIDADE DE UBERABA (POLO TEÓFILO OTONI) – UNIUBE, situada à Rua  
 
 
 
Concórdia, nº 1000 – Frei Dimas e na UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO 
JEQUITINHONHA E MUCURI – UFVJM, situada à Rua do Cruzeiro, Nº 01 – Jardim São 

Paulo, serão fechados às 08:00 horas para as provas que serão aplicadas 
na parte da manhã e às 14:00 horas para as provas que serão aplicadas a 
tarde. 

 
Alertamos que os candidatos que, porventura, chegarem atrasados não terão 

acesso ao recinto das provas. 
 

Teófilo Otoni - MG, 23 de Março de 2016. 
 

 
 
 

(Original Assinado) 

Getúlio Afonso Porto Neiva 
Prefeito do Município 


